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BM für Landesverteidigung und Sport 

Anfragebeantwortung 

 

S91143/301-PMVD/2010 15. Februar 2011 

Frau 
Präsidentin des Nationalrates 

P a r l a m e n t  
1 0 1 7  W i e n  

Die Abgeordneten zum Nationalrat Markowitz, Kolleginnen und Kollegen haben am 
15. Dezember 2010 unter der Nr. 7130/J an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage 
betreffend "Fremdverwendung von Grundwehrdienern und Soldaten" gerichtet. Diese 
Anfrage beantworte ich wie folgt: 

Zu 1 und 5: 

Weitere Angaben im Sinne der Fragestellung sind aus Gründen der Amtsverschwiegenheit 
(Art. 20 Abs. 3 B-VG) bzw. des Datenschutzes nicht geeignet, im Rahmen einer 
parlamentarischen Anfragebeantwortung öffentlich erörtert zu werden. 

MAG. NORBERT DARABOS 
BUNDESMINISTER FÜR LANDESVERTEIDIGUNG UND SPORT 
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Zu 2: 

Hiezu verweise ich auf die Übersicht in Beilage 1. 

Zu 3: 

Die zahlenmäßigen Vorgaben werden in der Zentralstelle des Bundesministeriums für 
Landesverteidigung und Sport festgelegt. Der funktionsbezogene Bedarf wird dann ab der 
Ebene kleiner Verband im Detail auf dem Dienstweg der Zentralstelle gemeldet. 

Zu 4: 

Ja, mit einem jährlichen Bedarfserhebungserlass. 

 

Zu 6: 

In diesem Zusammenhang ist zunächst festzuhalten, dass am Einberufungsbefehl lediglich 
Angaben über Zeit und Ort und im Anlassfall ein Hinweis über eine geplante Versetzung 
nach der Basisausbildung 1 ersichtlich sind. Die funktionsbezogene Einteilung wird nicht 
mit Einberufungsbefehl geregelt. 

Zu 7: 

Eine andere als die vorgesehene Verwendung von Grundwehrdienst leistenden Soldaten ist 
nur als Personalausgleich zur Sicherstellung des Dienstbetriebes, zur Aufrechterhaltung der 
militärischen Sicherheit bzw. zur Erfüllung des Auftrages bei Aufbringungsproblemen, 
Nichteignung oder Einschränkung des jeweiligen Wehrpflichtigen, Verwendungsbeschrän-
kung (z.B. Sperrvermerk) und Änderung des militärischen Bedarfes bzw. der Auftragslage 
(z. B. Assistenzleistung) vorgesehen. 

2 Beilagen 
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AusbFktNr. Ausbildungsfunktion AusbFktNr. Ausbildungsfunktion
101 Jäger 501 Mech-Gehilfe
103 Scharfschütze 553 FKo-Gehilfe
104 PAR-Schütze 591 MechGeh/Schlosser
108 sGrW-Schütze 593 MechGeh/Kfz-Spengler
110 TTFü 594 MechGeh/FM-Mechaniker
120 PAL-Schütze 595 MechGeh/Lfz
122 mGrW-Schütze 596 Waffenmeistergehilfe
125 IFAL-Schütze 601 N/Wi-Gehilfe
151 Richtschütze 651 Gefechtsschreiber
152 Ladeschütze 701 Kraftfahrer
153 Panzergrenadier 702 Kf C
155 Bordschütze 703 Kradmelder
156 MK-Schütze 708 Panzerfahrer
161 MG-Schütze/Aufkl 751 Identifizierungsgehilfe
199 Jagdkommando 753 Radar/Auswertegehilfe
201 Pionier 875 Wachsoldat
203 Panzerpionier 900 SY/Sonderwunsch
253 Kanonier 901 Schreiber
261 Beobachtungsgehilfe 912 SY/Schmied
262 Erkund-u.VermGeh/Spürer 913 SY/Schlosser
263 Rechengehilfe 915 SY/Spengler/Installateur
264 Wetterdienstgehilfe 919 SY/Maurer
303 FIA-Kanonier 922 SY/Tischler
309 Vermessungsgehilfe 921 Zimmermann
311 Flughelfer 923 Installateur
351 Funker 924 SY/Elektriker
352 Richtfunker 925 SY/Maler
353 FusFS 927 SY/Feldkochgehilfe
354 Funker und Fernschreiber 931 SY/Betreuungshelfer
355 Fe 932 SY/Kaufmann
356 Bau-Fernsprecher 933 SY/Kraftfahrer
401 ABC-Geh/Spürdienst/Ausw-Geh 934 Kraftfahrer C
402 Ausw(ABC) 936 SY/Kfz-Mechaniker
403 ABC-Geh/Deko-Dienst 937 SY/Kfz-Elektriker
404 ABC-Geh/Rettungs-Bergegehilfe 938 SY/Kfz-Spengler
451 Sanitäter 942 SY/FM-Mechaniker
452 VrwTrg 943 SY/Landwirt
453 OpGeh 944 SY/Forstwirt
454 StatGeh 999 SY/Hilfskraft
456 LabGeh
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AusbFktNr. Ausbildungsfunktion 2007 2008 2009
101 Jäger 2298 1786 1583
103 Scharfschütze 81 21 70
104 PAR-Schütze 156 155 148
108 sGrW-Schütze 191 122 134
110 TTFü 98 106 96
120 PAL-Schütze 156 124 114
122 mGrW-Schütze 0 8 1
125 IFAL-Schütze 69 123 71
151 Richtschütze 104 55 95
152 Ladeschütze 55 30 53
153 Panzergrenadier 345 172 137
155 Bordschütze 41 24 48
156 MK-Schütze 0 10 0
161 MG-Schütze/Aufkl 168 98 117
199 Jagdkommando 20 0 21
201 Pionier 1025 874 1081
203 Panzerpionier 0 166 146
253 Kanonier 147 115 106
261 Beobachtungsgehilfe 48 31 35
262 Erkund-u.VermGeh/Spürer 64 73 86
263 Rechengehilfe 46 23 27
264 Wetterdienstgehilfe 8 10 8
303 FIA-Kanonier 183 181 121
309 Vermessungsgehilfe 32 28 15
311 Flughelfer 38 41 22
351 Funker 668 599 540
352 Richtfunker 247 298 320
353 FusFS 17 3 11
354 Funker und Fernschreiber 109 55 82
355 Fe 131 93 77
356 Bau-Fernsprecher 566 464 323
401 ABC-Geh/Spürdienst/Ausw-Geh 101 215 183
402 Ausw(ABC) 11 0 0
403 ABC-Geh/Deko-Dienst 86 144 101
404 ABC-Geh/Rettungs-Bergegehilfe 335 381 315
451 Sanitäter 1699 1540 1666
452 VrwTrg 0 0 1
453 OpGeh 0 0 1
454 StatGeh 1 0 1
456 LabGeh 6 4 0
501 Mech-Gehilfe 1024 865 936
553 FKo-Gehilfe 564 538 605
591 MechGeh/Schlosser 117 89 102
593 MechGeh/Kfz-Spengler 136 86 79
594 MechGeh/FM-Mechaniker 84 62 59
595 MechGeh/Lfz 168 249 264
596 Waffenmeistergehilfe 132 117 117
601 N/Wi-Gehilfe 995 931 880
651 Gefechtsschreiber 1343 914 767
701 Kraftfahrer 4433 3828 3864
702 Kf C 7 0 0
703 Kradmelder 2 2 0
708 Panzerfahrer 292 150 254
751 Identifizierungsgehilfe 6 5 5
753 Radar/Auswertegehilfe 7 7 8
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875 Wachsoldat 2392 2388 2560
900 SY/Sonderwunsch 1151 1413 1156
901 Schreiber 0 12 1
912 SY/Schmied 10 2 2
913 SY/Schlosser 48 26 37
915 SY/Spengler/Installateur 35 22 18
919 SY/Maurer 53 41 49
922 SY/Tischler 96 42 62
921 Zimmermann 0 6 0
923 Installateur 1 0 0
924 SY/Elektriker 58 41 57
925 SY/Maler 61 55 82
927 SY/Feldkochgehilfe 1031 1068 1108
931 SY/Betreuungshelfer 1735 1880 2094
932 SY/Kaufmann 1 0 1
933 SY/Kraftfahrer 1342 1435 1561
934 Kraftfahrer C 42 36 3
936 SY/Kfz-Mechaniker 214 200 235
937 SY/Kfz-Elektriker 3 2 5
938 SY/Kfz-Spengler 9 6 3
942 SY/FM-Mechaniker 27 22 27
943 SY/Landwirt 15 31 42
944 SY/Forstwirt 33 33 25
999 SY/Hilfskraft 2 1 9
Sonderkontingente
1 Einjährig-Freiwilliger 0 1 0
2 GWD-Arzt 44 37 28
3 Spitzensportler 118 119 129
4 Militärmusiker 272 296 302
5 unter Bedachtnahme § 6. Abs 5 ZDG 14 14 14
8 Projekt Leistungsmedizin 6 4 5

Summe Kontingente 27473 25248 25511
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2010 Summe Fkt
5 5672
85 257
138 597
112 559
224 524
101 495
25 34
68 331
68 322
35 173
107 761
28 141
1 11
99 482
0 41

906 3886
168 480
71 439
25 139
76 299
28 124
7 33

130 615
33 108
25 126
455 2262
290 1155
33 64
43 289
22 323
327 1680
12 511
0 11

100 431
350 1381
1628 6533

0 1
0 1
0 2
0 10

843 3668
551 2258
96 404
62 363
94 299
320 1001
115 481
832 3638
814 3838
4043 16168

0 7
38 42
283 979
5 21
10 32
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2654 9994
1471 5191

3 16
3 17
38 149
23 98
56 199
57 257
0 6
0 1
50 206
70 268
838 4045
2105 7814

0 2
1514 5852
1342 1423
188 837
0 10
0 18
0 76
0 88
0 91
3 15

0 1
16 125
151 517
307 1177
13 55
6 21

24839 103071
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